
РЕШЕНИЕ 

по жалобе № 2806/23 

на действия (бездействие) при организации и проведении торгов 

 

Дата рассмотрения жалобы по существу 06.02.2023 г. Москва 

 

Комиссия Московского областного УФАС России по рассмотрению 

жалоб на нарушения при организации и проведении торгов, а также 

порядка заключения договоров (далее – Комиссия), в составе: 

<…> Московского областного УФАС России; 

<…> Московского областного УФАС России; 

<…> Московского областного УФАС России, 

рассмотрев жалобу ООО «Спецтрансавто» (далее – Заявитель) на действия 

(бездействие) организатора торгов  Министерства транспорта и дорожной 

инфраструктуры Московской области (далее – Организатор торгов)  

при организации и проведении открытого аукциона на право  

заключения договора с хозяйствующим субъектом на осуществление 

деятельности по перемещению задержанных транспортных средств  

на специализированную стоянку, их хранению и возврату на территории 

Московской области № 3 (далее – Аукцион), при участии посредством 

видеоконференцсвязи представителей Заявителя – <…> (доверенность  

от 31.01.2023 № 1) и <…> (доверенность от 31.01.2023 № 2), представителя 

Организатора торгов – <…> (доверенность от 06.02.2023 № 16-23/МТДИ), 

уведомленных в соответствии с требованиями части 11 статьи 18.1 

Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» 

(далее – Закон о защите конкуренции),  

 

УСТАНОВИЛА: 

 

Порядок проведения Аукциона установлен Постановлением 

Правительства Московской области от 31.10.2017 № 900/40 «Об организации 

деятельности по перемещению задержанных транспортных средств  

на специализированную стоянку, их хранению и возврату на территории 

Московской области, внесении изменений в Положение о Министерстве 

транспорта и дорожной инфраструктуры Московской области и признании 

утратившими силу некоторых постановлений Правительства Московской 

области» (далее – Порядок), приказом ФАС России от 15.08.2016  

№ 1145/16 «Об утверждении Методических указаний по расчету тарифов  

на перемещение и хранение задержанных транспортных средств  

и установлению сроков оплаты». 

Общие требования к торгам установлены статьями 447 и 448 

Гражданского кодекса Российской Федерации. 

Установив соответствие жалобы формальным требованиям статьи 18.1 

Закона о защите конкуренции, Московское областное УФАС России  

в установленном порядке направило Заявителю и Организатору торгов 



2 
 

уведомление о поступлении жалобы и о приостановлении торгов  

до рассмотрения жалобы по существу. 

Согласно доводу жалобы Организатор торгов неправомерно признал 

Аукцион несостоявшимся и заключил договор с единственным допущенным 

участником – ООО «Логотип».  

Организатор торгов с доводом жалобы не согласился и пояснил,  

что признание Аукциона несостоявшимся и заключение договора  

с единственным допущенным участником не противоречит требованиям 

Порядка. 

Относительно довода жалобы Комиссия установила следующее. 

Согласно пункту 22 Порядка в случае если принято решение об отказе  

в допуске к участию в аукционе всех заявителей или о признании только 

одного заявителя участником аукциона, аукцион признается несостоявшимся. 

В силу пункта 39 Порядка организатор аукциона по результатам 

аукциона заключает договор с победителем аукциона или если аукцион 

признан несостоявшимся с единственным участником аукциона не ранее чем 

через 10 дней и не позднее чем через 20 дней со дня подписания протокола 

аукциона или протокола рассмотрения заявок. 

Комиссией осмотрен протокол вскрытия конвертов с заявками  

на участие в Аукционе от 05.12.2022, согласно которому Аукционной 

комиссией было вскрыто и принято к рассмотрению 2 заявки: Заявителя  

и ООО «Логотип». 

Комиссией осмотрен протокол рассмотрения заявок на участие  

в Аукционе от 09.12.2022, в соответствии с которым: 

- ООО «Логотип» допущено к участию в Аукционе; 

- Заявителю отказано в допуске к участию в Аукционе; 

- Аукционной комиссией принято решение «о признании только одного 

заявителя участником аукциона, аукцион признается несостоявшимся, 

договор заключается с единственным допущенным к участию в аукционе 

заявителем: Общество с ограниченной ответственностью «Логотип». 

Дата подписания договора с единственным допущенным участником 

ООО «Логотип» – 20.12.2022. 

Таким образом, порядок признания Аукциона несостоявшимся  

и порядок заключения договора по результатам Аукциона Организатором 

торгов не был нарушен. 

В соответствии с правовой позицией, изложенной в Обзоре судебной 

практики Верховного Суда Российской Федерации № 1 (2021), утвержденном 

Президиумом Верховного Суда РФ 07.04.2021, признание торгов 

несостоявшимися является их конечным результатом только в случае 

отсутствия поданных заявок на участие в торгах либо в случае отказа  

в допуске к участию в торгах всем потенциальным претендентам, поскольку 

в данных случаях такое признание не влечет за собой никаких правовых 

последствий и неспособно привести к нарушению либо ущемлению  

чьих-либо гражданских прав. Правовым последствием признания торгов 



3 
 

несостоявшимися при условии соответствия заявки, поданной единственным 

допущенным к участию лицом, требованиям документации, является 

заключение с таким участником договора по результатам торгов. 

Довод Заявителя не обоснован. 

На основании изложенного и руководствуясь статьей 18.1 Закона  

о защите конкуренции, Комиссия 

 

РЕШИЛА: 

 

Признать жалобу ООО «Спецтрансавто» необоснованной. 

 

 

Члены Комиссии                                                                          <…> 

 

 

 <…> 

 

 

 <…> 

 

 

Примечание: согласно части 23 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, 

решение или предписание комиссии антимонопольного органа может быть 

обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня принятия 

решения или выдачи предписания. 

 

 


